2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ AL BÁ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CTr-HĐND

Al Bá, ngày 10 tháng 7 năm 2025

CHƯƠNG TRÌNH
[bookmark: _GoBack]Công tác của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội khóa XV về Luật Tổ chức chính quyền địa phương;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;
Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025;
Thực hiện Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số nội dung về tổ chức và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;
Hội đồng nhân dân xã xây dựng chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025 như sau:
I. TỔ CHỨC CÁC KỲ HỌP CỦA HĐND XÃ
Để đảm bảo các điều kiện tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025. Thường trực HĐND xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Chủ trì, tổ chức Hội nghị với Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã và các đơn vị có liên quan để bàn và thống nhất dự kiến nội dung, chương trình các kỳ họp của HĐND xã trong 6 tháng cuối năm 2025; quyết định những nội dung khác có liên quan đến kỳ họp được quy định tại Quy chế hoạt động của HĐND xã.
2. Chỉ đạo xây dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của Thường trực HĐND xã trình tại các kỳ họp HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025.
3. Phân công các Ban HĐND xã thẩm tra các Tờ tình, dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình HĐND xã theo chức năng, nhiệm vụ quy định.
II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT
1. Nội dung: Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân xã.
- Sự cần thiết: Việc giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân xã để chuyển đến các phòng, ban chuyên môn của xã kịp thời giải quyết đúng thời gian quy định.
2. Đối tượng, phạm vi giám sát:
+ Đối tượng: Các phòng, ban chuyên môn của xã.
+ Phạm vi: Trên địa bàn xã.
3. Thời gian dự kiến thực hiện: Tháng 11 năm 2025.
4. Các cơ quan phối hợp giám sát: Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các Ban HĐND xã, các cơ quan chuyên môn có liên quan đến việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trên địa bàn xã.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Thường trực HĐND xã chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, bố trí nhân lực và thời gian hợp lý để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025; tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động cho HĐND xã tại các kỳ họp thường lệ cuối năm 2025.
2. Văn phòng HĐND&UBND xã có trách nhiệm tham mưu, tổng hợp và phục vụ HĐND xã tổ chức các hoạt động trên đạt hiệu quả.
3. Thường trực HĐND, UBND xã và các cơ quan liên quan có trách nhiệm phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để HĐND xã tổ chức đạt hiệu quả chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2025.
Trên đây là Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025 của HĐND xã. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, khi có các vấn đề phát sinh cần thiết, Thường trực HĐND xã sẽ kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung chương trình cho phù hợp với tình hình thực tế./.

	Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh (B/c);
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (B/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- TT UBMTTQ xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn, làng thuộc xã;
- Lưu: VT.
	TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Rmah H’Bé Nét